
 

 

 

D.R.S.  n.3424 del 15 settembre 2021 
 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 7 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA il D.P.R. 28/02/1979, n. 70, concernente l’approvazione del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo 

e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;  

VISTO      il D.L. vo n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i. “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  e degli 

 schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 05/05/2009, 

n. 42”; 

       VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 27/06/2019  pubblicato nella G.U.R.S. n. 33 del 17 luglio 2019,  di approvazione del  

regolamento di attuazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art.13 comma 3 della  

legge regionale  n.3/2016; 

    VISTO il D.D.G. n. 4991 dell’1/08/2019, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Rosaria Ferraro l’incarico di Dirigente 

del Servizio 7 “Trattamento economico fondamentale del personale a tempo indeterminato” del Dipartimento della 

Funzione Pubblica e del Personale;  

 VISTO il D.P. Reg. n.2804  del  19/06/2020  con il quale, a seguito della deliberazione della Giunta regionale n.263 del 

14/06/2020,  è  stato  conferito l’incarico di  Dirigente generale del Dipartimento della Funzione Pubblica e del 

Personale alla Dott.ssa Carmela Madonia; 

 VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n.9 “ Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità 

regionale” pubblicata nella G.U.R.S. n.17 del 21 aprile 2021;  

 VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n.10 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2021-2023” 

pubblicata nella G.U.R.S. n.17 del 21 aprile 2021; 

 VISTA     la deliberazione della Giunta regionale n.168 del 21 aprile 2021 di approvazione, con riferimento al Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana per il triennio 2021/2023, del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 

finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 

    VISTO    il D.D.S. n.35 del 14/01/2021 con il quale sono state impegnate sul capitolo 190001 le somme destinate al 

pagamento degli emolumenti stipendiali del comparto non dirigenziale per l’anno 2021; 

 VISTA la nota prot.n.1799 del 18/02/2021 con la quale il Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti ha comunicato il 

decesso della Sig.ra Micalizzi Concetta, operatore A2 nata a Messina il 02/07/1960 c.f. MCLCCT60L42F158D, 

avvenuto in data 16/02/2021; 

 VISTA      l’istanza di spettanze per decesso prot. n.53668 del  27/05/2021 con la quale la Sig.ra Federico Maria , nata a 

Messina  il 26/11/1979 c.f. FDRMRA79S66F158C  figlia di Micalizzi Concetta, richiede di avere liquidate le 

competenze spettanti  per legge, dichiarando di essere unico erede legittimo del de cuius ; 

CONSIDERATO che l’intero stipendio del mese del decesso rientra tra le competenze spettanti all’erede della predetta 

dipendente ai sensi dell’art.4 del D.P.R. 30/06/1972 n.423, e che lo stesso risulta elaborato e liquidato nel mese di 

febbraio 2021, a valere sull’impegno assunto con il sopra citato D.D.S. n. n.35 del 14/01/2021,  ma l’effettivo 

pagamento  non è andato a buon fine a causa del decesso;  

RITENUTO che la mensilità di cui sopra è da considerare un reddito spettante al de cuius  e quindi da certificare allo stesso, il 

cui importo netto pari ad Euro 1.369,77 è da corrispondere all’erede dietro rilascio di apposito atto notorio; 

CONSIDERATO che il predetto importo netto di Euro 1.369,77 , non essendo stato riscosso a causa del decesso, è rientrato 

nell’impegno di spesa assunto con il D.D.S. n.105 del 22/01/2020  sul capitolo 190001;      

 RITENUTO  pertanto di dovere disporre la liquidazione della somma di Euro 1.369,77 sul capitolo 190001 per il pagamento 

dello stipendio del mese di febbraio 2021 all’erede di Micalizzi Concetta, a valere sull’impegno assunto con il 

precitato D.D.S. n.35/2021; 

   

DECRETA 

 

Per quanto in premessa specificato, che qui si intende ripetuto e trascritto: 

 ART. 1 –  E’ disposta e autorizzata la liquidazione della somma di € 1.369,77 sul capitolo 190001 - codice gestionale 

1010101002 “Stipendi ed altri assegni fissi da erogare al personale a tempo indeterminato, con qualifica diversa da 

quella dirigenziale, in servizio presso gli uffici dell’Amministrazione regionale (spese obbligatorie)” del bilancio di 



 

previsione della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2021, occorrente per la liquidazione dello stipendio del  

mese di febbraio 2021 alla Sig.ra Federico Maria erede di Micalizzi Concetta, operatore A2 nata a Messina il 

02/07/1960  e ivi deceduta il 16/02/2021 c.f. MCLCCT60L42F158D,  mediante emissione dei seguenti  mandati di 

pagamento:   

                           

  
1 

FEDERICO MARIA, nata a Messina  il 

26/11/1979 c.f. FDRMRA79S66F158C 
CC: IT02Y0760103384000051387283 

Poste 

Italiane 
€ 1.369,77 

 

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell’art.9 della legge 

regionale del 15 aprile 2021 n.9,  previa pubblicazione ai sensi dell'art. 98 comma 6 della legge regionale del 7 maggio 2015 

n.9 . 

 

Palermo, lì 15/09/2021  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 7 
F.to Dott.ssa Rosaria Ferraro  

 

 

 

 

 

 

 

Originale agli atti d’ufficio 


